
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
 

 
 HOTĂRÂREA nr. 36 din 31.07.2024 

privind aprobarea  dării în folosință gratuită către Inspectoratul Județean de Poliție Suceava a unui spațiu, 
pentru desfășurarea activității Postului de poliție din comuna Hârtop, județul Suceava   

 
Consiliul local al comunei Hârtop, Județul Suceava, având in vedere:  

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat cu nr. 

2763 din 25.07.2024, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat cu 

nr. 2764 din 25.07.2024, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Adresa Inspectoratului Județean de Poliție Suceava nr. 322 723 din 25.07.2024, prin care solicita darea în folosință 

gratuită a unui spațiu pentru desfășurarea activității Postului de Poliție Hârtop, 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art.108, art. 287, lit. b, art 297, alin.(1), lit.d, art.349-353 din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 874, art. 

2146-2157 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil; 

   În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(1),  alin.(2), litera “c”, alin.(6), litera “a”, art.139, alin.(3), litera “c” art.196 

alin. (1), lit.a, din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu 

modificările si completările ulterioare, Consiliul local al comunei Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Ă R  E   

Art.1. - Se aprobă darea în folosința gratuită, pe o perioada de 5 ani,  către Inspectoratul Județean de Poliție 

Suceava, a unui spațiu din incinta imobilului ”Clădire administrativă” situată în str. Principală nr.119, înscrisă în 

Cartea Funciară Hârtop nr. 30218, aparținând domeniului public al comunei Hârtop,  pentru desfășurarea activității 

Postului de poliție Hârtop,  spațiu descris în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. -  Finanțarea cheltuielilor de întreținere, reparații curente ale spațiilor acordate în folosință gratuită, precum și 

cele aferente utilităților, se suportă de către Titularul dreptului de folosință. 

Art.3. - Titularul dreptului de folosință are obligația respectării dispozițiilor art. 350-351 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, sub sancțiunea aplicării dispozițiilor art. 352 din actul normativ 

menționat. 

Art.4. - Perioada de folosință gratuită a spațiului pentru desfășurarea activității Postului de poliție Hârtop, prevăzută 

la art.1 se poate prelungi, prin act adițional, la solicitarea Inspectoratul Județean de Poliție Suceava. 

Art.5. - Se împuternicește  primarul comunei Hârtop, în calitate de reprezentant legal,  pentru a semna contractul de 

comodat precum și actele adiționale ulterioare, care vor fi încheiate cu Inspectoratul Județean de Poliție Suceava. 

Art.6. - La data adoptării prezentei, Hotărârea Consiliului Local nr. 9/27.02.2012 își încetează aplicabilitatea. 

Art.7. - Primarul comunei prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.8. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop, Inspectoratului 

Județean de Poliție Suceava, Instituției prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

 

Președinte de ședință,                                                                      Contrasemnează:                                                                                                                                            

Constantin LEONTE                                                               Secretar general al comunei, 

                                                                                                 Elena  COSTAN 

http://www.comunahirtop.ro/

